
Resolución N° 2025/00001119  del Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba
30 de junio de 2025
CBA_DDMS01_2025_00001882-Prórroga Plan de Contingencias de Resolución  N°
2273/2024
 
PRORRÓGASE por un período de ciento ochenta (180) días a partir del 1 de julio de
2025, el Plan de Contingencias aprobado mediante el Apartado 3° de la Resolución
Ministerial N° 2273/2024.





 


                                                                                                                      
                                                                                         
 
 
 


             GOBIERNO  DE  CÓRDOBA 
               MINISTERIO  DE  SALUD 


 


 


                                     CÓRDOBA, 


 


VISTO: la Ley N° 26.529 de Derechos del Paciente, la Ley 


N° 27.553 de Recetas Electrónicas o Digitales, el Decreto N° 98/2023, el Decreto 


N° 345/24, la Resolución N° 1.959/2024, la Resolución N°5744/2024 – ambas 


del Ministerio de Salud de la Nación – , la Ley Provincial N°10.618 conjuntamente 


con su plexo normativo reglamentario, y la Resolución Ministerial N°2273/2024 


 


Y CONSIDERANDO: 


Que mediante Resolución N° 2273/2024 de este Ministerio 


de Salud se dispuso la implementación obligatoria de la receta electrónica o 


digital en todos los efectores de salud de la Provincia de Córdoba a partir del 1 


de enero de 2025, previéndose en su apartado 3° un Plan de Contingencia de 


180 días para la adecuación progresiva del sistema. 


Que dicho Plan de Contingencia habilita el uso de la receta 


en formato papel como modalidad complementaria, mientras se avanza en la 


integración de los efectores al nuevo sistema y se consolidan los desarrollos 


tecnológicos requeridos. 


Que, a la fecha, acorde a lo informado por la Dirección 


General de Sistemas de Gestión Hospitalaria  de esta Jurisdicción Ministerial, 


persisten condiciones técnicas y operativas que dificultan la prescripción y 


validación digital de recetas fuera del entorno hospitalario, en especial en lo 


relativo al módulo de receta interhospitalaria, previsto para completarse su 


desarrollo en el tercer trimestre del año 2025;la implementación del módulo para 


la Farmacia Central y la necesidad de digitalizar procesos internos vinculados a 


programas especiales que actualmente funcionan en formato papel previstas 


para concluir antes del 31/12/2025; y por último las prescripciones desde el 


ámbito público hacia efectores privados. 


Que, asimismo, no se encuentra operativo en su totalidad 


el reservorio provincial de recetas electrónicas que permitirá el alojamiento de 


prescripciones del sector público y la interoperabilidad con el sector privado en 


función de convenios vigentes. 


Que, si bien el entorno hospitalario público podría, en 


términos técnicos, operar prescripciones conforme a la normativa nacional, la 


experiencia para el usuario en el sistema de salud en su conjunto sería 


actualmente fragmentada y compleja, resultando inconveniente avanzar con el 


reemplazo total del formato papel. 







Que, en virtud de lo expuesto, resulta necesario prorrogar 


el plazo del Plan de Contingencia previsto en el Apartado 3° de la Resolución N° 


2273/2024, por un período de ciento ochenta (180) días a partir del 1 de julio de 


2025, a fin de continuar garantizando la continuidad y calidad de la atención en 


el sistema de salud provincial. 


Por ello, en uso de las facultades conferidas por el Decreto 


N° 2206/2023, ratificado por la Ley N° 10.956, y el artículo 59 de la Constitución 


Provincial, 


 


                                        


                                            EL MINISTRO DE SALUD  


 


                                                     R E S U E L V E: 


 


1°.- PRORRÓGASE por un período de ciento ochenta (180) días a partir del 1 


de julio de 2025, el Plan de Contingencias aprobado mediante el Apartado 


3° de la Resolución Ministerial N° 2273/2024. 


 


2º.-ESTABLÉCESE que, durante el período de prórroga aprobado en el apartado 


precedente, continuará permitiéndose el uso de receta en formato papel 


como modalidad complementaria, sin perjuicio de la obligatoriedad de los 


efectores de salud de continuar con los procesos de adecuación a la receta 


electrónica o digital. 


 


3°.- INSTRÚYASE a la Dirección General de Sistemas de Gestión Hospitalaria a 


continuar con el monitoreo de los avances técnicos y operativos necesarios 


para la plena implementación de la receta electrónica y a dictar las 


disposiciones complementarias que resulten pertinentes. 


 


4°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en Boletín Oficial, notifíquese 
y archívese. 


 





				2025-06-30T20:37:20-0300

		PIECKENSTAINER Ricardo Oscar









		2025-06-30T20:45:55-0300




